



亞洲金融集團(控股)有限公司
ASIA FINANCIAL HOLDINGS LTD.

(在百慕達註冊成立之有限公司)
(Stock Code: 662)

二零零七年中期業績

Asia Financial Holdings Limited 亞洲金融集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年六月三十日止六個月期間未經審核之簡明綜合業績如下:

未經審核之簡明綜合收益表

截至二零零七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元 (重列)
收益	三	<u>412,821</u>	<u>395,854</u>
經營業務溢利			
保費毛額		412,821	395,854
分保人攤佔保費毛額		(145,428)	(165,327)
未滿期保費撥備轉變		(23,118)	1,703
人壽儲備轉變		<u>(822)</u>	<u>(1,548)</u>
保險合約保費收入淨額		243,453	230,682
已支付賠款毛額		(162,313)	(118,629)
分保人攤佔已支付賠款毛額		52,839	24,641
未付賠款轉變毛額		(13,254)	(50,917)
分保人攤佔未付賠款轉變毛額		<u>(1,310)</u>	<u>20,032</u>
索賠淨額		(124,038)	(124,873)
佣金收入		23,541	26,166
佣金費用		<u>(90,984)</u>	<u>(77,491)</u>
佣金費用淨額		(67,443)	(51,325)

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元 (重列)
承保業務管理費用		<u>(18,402)</u>	<u>(20,611)</u>
承保溢利		33,570	33,873
股息收入		23,659	18,870
投資活動收益		234,758	55,199
利息收入		53,689	34,678
其他收益		<u>17,650</u>	<u>5,221</u>
經營支出		<u>363,326</u>	<u>147,841</u>
		<u>(38,164)</u>	<u>(32,286)</u>
		325,162	115,555
所佔共同控制實體損益		23,323	6,804
所佔聯營公司損益		<u>3,344</u>	<u>2,602</u>
除稅前溢利	四	351,829	124,961
稅項	五	<u>(22,265)</u>	<u>(9,205)</u>
期內持續經營溢利		329,564	115,756
已終止經營業務			
已終止經營業務相關淨收益	六	<u>-</u>	<u>2,677,299</u>
期內溢利		<u>329,564</u>	<u>2,793,055</u>
所佔：			
本公司股東		328,676	2,792,328
少數股東權益		<u>888</u>	<u>727</u>
		<u>329,564</u>	<u>2,793,055</u>
股息	七		
中期		98,958	52,901
特別		<u>-</u>	<u>1,269,626</u>
		<u>98,958</u>	<u>1,322,527</u>

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元 (重列)
每股股息	七		
中期		9.4港仙	5.0港仙
特別		-	120.0港仙
		<u>9.4港仙</u>	<u>125.0港仙</u>
本公司普通股股東應佔每股盈利	八		
基本			
—按期內溢利		<u>31.2港仙</u>	<u>263.9港仙</u>
基本			
—按持續經營業務溢利		<u>31.2港仙</u>	<u>10.9港仙</u>
攤薄			
—按期內溢利		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
—按持續經營業務溢利		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

未經審核之簡明綜合資產負債表

二零零七年六月三十日

	二零零七年 六月三十日 港幣千元	二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
資產		
物業、廠房及設備	191,310	192,651
投資物業	3,450	3,450
於共同控制實體之權益	284,264	97,694
借予一共同控制實體之貸款	31,000	31,000
於聯營公司之權益	71,760	70,483
應收聯營公司款項	10,762	-
持有直至到期之證券	296,340	370,638
備供銷售證券	930,705	749,898
持作出售物業	-	14,457
貸款及墊款及其他資產	226,313	365,002
通過損益以反映公平價值之證券	2,972,354	2,623,700
應收保險款項	116,218	142,921
分保資產	355,140	371,238
抵押存款	34,831	32,793
現金及等同現金項目	1,714,258	1,753,875
資產總額	<u>7,238,705</u>	<u>6,819,800</u>
權益及負債		
本公司股東應佔權益		
已發行股本	1,052,739	1,052,739
儲備	4,557,698	4,247,086
擬派股息	98,958	115,801
	<u>5,709,395</u>	<u>5,415,626</u>
少數股東權益	30,636	29,748
權益總額	<u>5,740,031</u>	<u>5,445,374</u>
負債		
保險合約負債	1,126,246	1,096,004
應付保險	132,029	135,688
應付聯營公司款項	265	265
其他負債	170,023	92,710
應付稅項	58,825	38,473
遞延稅項負債	11,286	11,286
負債總額	<u>1,498,674</u>	<u>1,374,426</u>
權益及負債總額	<u>7,238,705</u>	<u>6,819,800</u>

附註

一、 會計政策

簡明綜合財務報表乃根據《香港會計準則》第34號之「中期財務報告」而編製。所採納的會計準則和編製基準與本公司二零零六年十二月三十一日止之週年財務報告是一致的，但不包括下列所述於二零零七年一月一日開始採納新增的《香港財務報告準則》及《香港會計準則》。

香港會計準則第1號修訂「資本披露」：

該經修訂的準則將會影響有關本集團資本管理目標、政策及程序各方面的定性資料披露、本公司有關資本的定量數據，以及在遵守任何資本規定及未能遵守有關規定的後果。

香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」：

該準則要求作出披露，致使財務報表使用者能評估本集團金融工具的重要性及由該等金融工具所產生風險的性質及範圍，及亦包括香港會計準則第32號中主要披露要求。

有關採納新增會計準則對本集團之會計政策並無重大影響。

附註(續)

二、分部資料

(甲) 業務分類

下表載列按本集團業務類別劃分之收入及業績。

集團	持續經營業務			總額 港幣千元	已終止經營	綜合 港幣千元
	保險 港幣千元	公司 港幣千元	項目抵銷 港幣千元		業務 銀行 港幣千元	
截至二零零七年 六月三十日止六個月						
分部收入：						
外界客戶	412,821	-	-	412,821	-	412,821
其他收入	191,304	138,452	-	329,756	-	329,756
業務單位之間	<u>2,280</u>	<u>-</u>	<u>(2,280)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
總計	<u>606,405</u>	<u>138,452</u>	<u>(2,280)</u>	<u>742,577</u>	<u>-</u>	<u>742,577</u>
分部業績	<u>206,884</u>	<u>118,278</u>	<u>-</u>	325,162	-	325,162
所佔損益：						
共同控制實體	18,045	5,278	-	23,323	-	23,323
聯營公司	3,296	48	-	<u>3,344</u>	<u>-</u>	<u>3,344</u>
除稅前溢利				351,829	-	351,829
稅項	(11,592)	(10,673)	-	(22,265)	-	(22,265)
已終止經營業務 之出售收益	-	-	-	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
期內溢利				<u>329,564</u>	<u>-</u>	<u>329,564</u>

附註(續)

二、分部資料(續)

(甲) 業務分類(續)

集團	持續經營業務			總額 港幣千元	已終止經營 業務	
	保險 港幣千元	公司 港幣千元	項目抵銷 港幣千元		銀行 港幣千元	綜合 港幣千元
截至二零零六年 六月三十日止六個月						
分部收入：						
外界客戶	395,854	-	-	395,854	115,167	511,021
其他收入	64,050	49,918	-	113,968	-	113,968
業務單位之間	<u>1,832</u>	<u>872</u>	<u>(1,567)</u>	<u>1,137</u>	<u>(1,137)</u>	<u>-</u>
總計	<u>461,736</u>	<u>50,790</u>	<u>(1,567)</u>	<u>510,959</u>	<u>114,030</u>	<u>624,989</u>
分部業績	<u>79,429</u>	<u>36,126</u>	<u>-</u>	115,555	59,669	175,224
所佔損益：						
共同控制實體	4,937	1,867	-	6,804	-	6,804
聯營公司	2,602	-	-	<u>2,602</u>	<u>-</u>	<u>2,602</u>
除稅前溢利				124,961	59,669	184,630
稅項	(8,409)	(796)	-	(9,205)	(10,663)	(19,868)
已終止經營業務 之出售收益	-	-	-	<u>-</u>	<u>2,628,293</u>	<u>2,628,293</u>
期內溢利				<u>115,756</u>	<u>2,677,299</u>	<u>2,793,055</u>

(乙) 地區分類

本集團收入及業績，逾90%乃來自在香港進行之業務。

三、 收益

收益，亦即本集團營業額，為來自期內直接及分保業務折扣後之保費毛額。

附註(續)

四、 除稅前溢利

本集團之經營業務溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
折舊	5,229	2,604
員工福利開支(包括董事酬金)	35,673	30,427
土地及樓宇之經營租約之最低租賃款項	1,201	594
出售通過損益以反映公平價值之證券之收益 淨額	(83,793)	(34,797)
通過損益以反映公平價值之證券公平價值 收益淨額	(153,266)	(24,186)
出售備供銷售證券收益	(12)	(10)
出售或贖回持有直至到期證券虧損	622	255
備供銷售證券減值虧損	196	3,539
貸款及墊款及其他資產減值準備	-	91
物業、廠房及設備之撇銷	-	159
出售持作出售物業之收益	(4,828)	-
借予一共同控制實體之貸款減值虧損回撥	-	(1,000)
股息收益：		
上市投資	(20,859)	(16,291)
非上市投資	(2,800)	(2,579)
利息收入	<u>(53,689)</u>	<u>(34,678)</u>

附註(續)

五、 稅項

本集團之香港利得稅已根據期內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5%之稅率(二零零六年:17.5%)計算。海外稅項乃根據應課稅溢利按本集團業務所在國家之適用稅率,並根據有關國家之現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
本期當期稅項支出:		
香港	22,484	8,494
海外	596	711
前期當期稅項超額準備	(815)	-
	<u>22,265</u>	<u>9,205</u>

六、 已終止經營業務

截至二零零七年六月三十日止六個月期間並無已終止經營業務,截至二零零六年六月三十日止六個月之已終止經營業務之詳情於下列詳述。

於二零零六年二月十四日,本公司與大眾金融控股有限公司(「大眾金融」)(前稱為日本信用保證集團,乃一間於百慕達註冊成立、在香港交易所上市並獨立於本集團之第三者公司)訂立購股協議。根據購股協議,本公司出售而大眾金融購入本公司之全資附屬公司亞洲商業銀行有限公司(「亞洲商業銀行」)全部已發行及繳足股本8,100,000股每股面值港幣100元之普通股,及旗下附屬公司(「亞洲商業銀行集團」),代價為現金港幣4,499,550,000元(「初步代價」),惟可按購股協議交易完成時作出差額調整(「調整代價」)。

本公司與大眾金融於二零零六年七月釐定及協定之調整代價為港幣85,449,000元。

附註(續)

六、 已終止經營業務(續)

亞洲商業銀行集團於前期業績如下：

	截至六月三十日 止六個月 二零零六年 港幣千元
利息收益	258,799
利息支出	(169,207)
銀行業務費用及佣金收入淨額	13,876
處理銀行業務外幣所產生之收益減虧損	4,184
其他經營收益	<u>7,515</u>
	115,167
支出	<u>(55,498)</u>
已終止經營業務除稅前溢利	59,669
稅項—當期支出	<u>(10,663)</u>
已終止經營業務本期溢利	49,006
出售已終止經營業務收益	<u>2,628,293</u>
已終止經營業務相關淨收益	<u><u>2,677,299</u></u>

亞洲商業銀行集團現金流量淨額如下：

	截至六月三十日 止六個月 二零零六年 港幣千元
經營業務活動	236,830
投資活動	<u>50,484</u>
現金流入淨額	<u><u>287,314</u></u>

附註(續)

六、 已終止經營業務(續)

已終止經營業務每股盈利：

	截至六月三十日 止六個月 二零零六年 港仙
基本	<u>253.0</u>
攤薄	<u>不適用</u>

已終止經營業務每股基本盈利乃根據截至二零零六年六月三十日止六個月已終止經營業務相關淨收益港幣2,677,299,000元及截至出售亞洲商業銀行集團日期期間已發行1,058,021,428股普通股為基準計算。

由於截至二零零六年六月三十日止六個月內並無攤薄事件，因此並無計算已終止經營業務之每股攤薄盈利。

附註(續)

七、 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
中期股息：		
每股普通股港幣9.4仙(二零零六年：港幣5.0仙)，按期內已發行股份1,052,739,428股(二零零六年：1,058,021,428股)計算	98,958	52,901
特別股息：		
每股普通股港幣：無(二零零六年：港幣1.2元，按期內已發行股份1,058,021,428股計算)	<u>-</u>	<u>1,269,626</u>
	<u>98,958</u>	<u>1,322,527</u>

董事會宣佈於二零零七年十月二十五日以現金派發截至二零零七年六月三十日止之中期股息每股港幣9.4仙(二零零六年：港幣5.0仙)及特別股息每股港幣：無(二零零六年：港幣1.2元)給予於二零零七年十月十八日辦公時間結束時名列股東名冊上之股東。

八、 本公司普通股股東應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔期內溢利港幣328,676,000元(二零零六年：港幣2,792,328,000元)及期內已發行普通股1,052,739,428股計算(二零零六年：1,058,021,428股普通股)。

管理層討論及分析

(除特別列明外，百分率變動均屬本年與去年同期的差別)

本公司股東應佔溢利

<以持續經營業務計算>： 港幣三億二千八百七十萬元 +185.7%
(若將 2006 年出售亞洲商業銀行所得之相關盈利計入，則下跌 88.2%)

每股盈利<以持續經營業務計算>： 港幣三十一點二仙 +186.2%

每股中期息： 港幣九點四仙 +88.0%

亞洲金融集團二零零七年上半年盈利為港幣三億二千八百七十萬元，相比去年同期上升了 185.7% (撇除去年出售亞洲商業銀行所得盈利及期間銀行的營運利潤)。業績非常理想反映環球股市的強勢、承保溢利保持良好，以及合資公司和聯營機構的回報提升。雖然環球股市自年中出現波動，但我們期望審慎的投資策略將帶來全年的美滿業績。

經濟環境

香港經濟在二零零七年上半年表現持續良好，本地生產總值年增長 6.9%。隨著貨物出口、服務業、消費和資本投資出現強勢，幾乎所有指標均屬正面。失業率跌至一九九八年中的低位；通脹維持溫和。全球經濟普遍良好，其中中國和美國都呈穩定增長。香港及其他國際金融市場均反映出這個良好環境。

各類投資的表現

保險業務

全資附屬機構亞洲保險在二零零七年首六個月的營業額上升 4.0%，承保溢利則與去年同期相若，反映香港一般保險市場經營環境的競爭激烈。亞洲保險期內溢利為港幣二億一千八百九十萬元，上升 172.2%，主要原因是期內恒生指數表現良好，由 19,964 點上升逾 9%至 21,772 點，加上美國和中國的股市表現良好，令投資和股息收入增加。

亞洲保險的承保政策是著重業務質素，而不片面追求盈利能力較弱業務如僱員賠償業務的市場佔有率。期望這政策在二、三年內可體現對長遠的成效。我們與保誠保險有限公司、汽車銷售商森那美集團屬下的 Sime Managing Agency 簽署的中介人協議，將長久強化我們的分銷網絡。展望前景，以高質素位居本地一般保險公司前列的亞洲保險，將繼續集中發展優質業務。我們對公司未來數年的前景充滿信心。

集團有關保險的聯營公司和合資公司在期內表現良佳：銀和再保險盈利上升 14.3%；中國人保(香港) 盈利上升 47.4%；專業責任保險代理盈利上升 5.0%；香港人壽的回報非常理想，盈利上升 710.6%。我們預計，隨著這些公司開設成本的回收，加上業務持續發展，未來的回報將不斷提高。

其他投資組合

其他投資組合的表現與亞洲保險相若，投資和股息收入非常理想，有關收益更因出售銀行所得資金的投入而增加。外匯方面，我們以泰銖結算的投資，產生了未變現的盈利，利息收入也因存款數額增大而上升。

在備受美國次按問題影響的信貸市場上，集團並無面對直接的風險。股票和基金在相關問題上的間接風險也是有限的。這是因為我們堅持分散風險和注重質素的政策，加上在衍生工具的投資屬於優良，數額也相對較少。

二零零七年餘下時間的市場前景在此時難以預測。雖然我們未能排除重現下半年前段時間環球市場受衝擊波動的可能性，但展望香港和中國內地的基本因素仍然良好。我們深信，保持審慎的投資策略，包括鎖定部份利潤，將令集團投資組合獲得全年的良好成績。

醫療服務業

集團持有泰國康民醫院 3.5% 股權，在今年上半年的回報為港幣一千四百萬元。

集團在四月份購入康民國際有限公司(「康民國際」)19.5%股份。這間經營醫院和醫療服務的公司目前在菲律賓和中東營運，並正向亞洲區擴展。未來亞太區的人口發展和政府相關政策的趨勢，將使亞太區對保險和醫療服務的需求增加。我們期望康民國際及其它醫療上的投資，長遠將成為我們其中的一個主要收入來源。

退休金/資產管理

有關業務主要投資於合營公司銀聯信託。銀聯信託在二零零七年上半年的盈利較去年同期理想，上升 182.7%。這反映公司已由起步期進入盈利階段。銀聯信託是香港五大強積金服務供應商之一，前景樂觀。

物業和其他投資

集團對物業和其他項目的投資只佔整體投資的小部份。物業發展項目主要是在中國。這有助我們透過合作伙伴去擴闊投資的領域，同時也給我們的核心理業務帶來益處。期間，發展項目的表現理想。

管理層的方針和展望

管理層在謀求股東利益的長期增長，及在我們具優勢的業務和擴闊領域尋找新機遇上，堅持一貫的審慎政策。我們對於二零零六年出售銀行業務所得資金的運用，已反映並將繼續反映這一政策。隨著香港通脹有可能進一步上升，我們將小心控制成本。二零零七年上半年營運開支上升，是由於出售銀行業務後，部份管理人員轉職和辦公室租金開支增加。

香港、中國和整個地區的前景可說是樂觀的。我們有信心現時的管理策略能夠應對環球股市和利率走勢的不明朗，及美國經濟可能放緩。我們期望全年的投資組合和保險業務有出色表現。

展望前景，亞洲金融集團不乏策略性的發展機會。值得一提的是，未來亞太區在保險和醫療服務上的需求將大幅增加。我們的目標是運用公司的專業人才、合作網絡和客戶基礎，在我們能爭取收益和富有前景的保險和醫療業務內，增加直接投資和合資的活動。我們已準備就緒，在機會湧現之時，仔細評估及作出正確的選擇。

或然負債

於二零零七年六月三十日，本集團並無任何重大之或然負債。

僱員及酬金政策

本集團於二零零七年六月三十日之僱員總人數為239人（二零零六年十二月：239人）。每年之酬金加幅及擢升均透過一個按表現評核之制度決定，而基本薪金結構不時作出檢討以反映市場趨勢。除基本薪金外，僱員亦可根據本集團之業績及僱員本身表現而獲得年度花紅。僱員不論職級均可參與醫療及退休福利計劃。截至二零零七年六月三十日止六個月內，並無已生效之認購股權計劃。本集團亦為其僱員提供各類培訓及入職指導課程。

股息

董事會宣佈於二零零七年十月二十五日（星期四）或前後以現金派發每股普通股港幣 9.4 仙之中期股息（二零零六年：港幣 5.0 仙）予於二零零七年十月十八日（星期四）名列本公司股東名冊上之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零七年十月十五日（星期一）至十月十八日（星期四）（包括首尾兩天在內）暫停辦理股份過戶登記手續，在該期間不會就任何股份轉讓辦理登記。為確保享有中期股息資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零七年十月十二日（星期五）下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶處分處，即香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 室辦理登記手續。

購買、出售或贖回本公司之股份

截至二零零七年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之股份。

企業管治

本公司已於截至二零零七年六月三十日止六個月內遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四之企業管治常規守則內所載之所有守則條文。

審閱中期業績

審核委員會已審閱截至二零零七年六月三十日止六個月本集團之未經審核中期財務報告。

中期業績公佈及中期業績報告之刊載

此業績公佈於本公司網站(www.afh.hk)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)刊載。中期業績報告將約於二零零七年九月二十九日寄發予股東，並於該等網站發佈。

董事會

於本公佈日期，本公司之執行董事為陳有慶先生（主席）、陳智思先生（總裁）、陳智文先生、王覺豪先生；非執行董事為劉奇喆先生、李東海博士、陳永立先生、黃松欣先生、黃宜弘博士、蕭智林先生、李立華先生、橫井通時先生、陳有桃女士以及獨立非執行董事為周淑嫻女士、馬照祥先生及高永文醫生。

承董事會命
陳有慶
主席

香港，二零零七年九月二十五日